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1. Úvod

Kriminalita mládeţe je palčivým problémem společnosti jiţ odedávna,

avšak teprve v minulém století jí začala být věnována větší pozornost. Kromě

toho, ţe je toto téma atraktivní, v poslední době zejména v médiích často

probírané, byl i postupný nárůst zájmu právní vědy o tuto oblast důvodem, proč

jsem se rozhodl otázkám trestního řízení ve věcech mládeţe věnovat.

Téma jsem zvolil především proto, ţe jak kriminalita (resp. způsoby

páchání, druhy trestné činnosti i okruh pachatelů), tak právní úprava

a společenské tendence se neustále mění, qua propter je tato problematika

aktuální. Je určitě na místě, abych v první části práce vylíčil základní pojmy, které

uvedou do problematiky trestního řízení ve věcech mládeţe a jichţ budu během

práce často uţívat. Ač je tato práce zaměřena především na trestní právo procesní,

obávám se, ţe pro účely uvedení do problematiky bude nutné zabrousit i do vod

trestního práva hmotného, či právních dějin - stručné historické ohlédnutí a

vyuţití poznatků z oboru kriminologie je totiţ neméně důleţité, abychom

pochopili, proč je současná právní úprava taková, jaká je. Výkladem (pro řízení ve

věcech mládeţe obzvlášť, ale i obecně) stěţejního principu restorativní justice

zakončím úvodní kapitolu a budu se moci věnovat hlavní části práce.

Cílem mé diplomové práce rozhodně není systematicky zpracovat veškeré

instituty a problematické okruhy, které lze v tomto druhu trestního řízení nalézt.

Prací, které jsou takto koncipovány, je mnoho a další jim podobná by dle mého

názoru neměla patřičný přínos. Rád bych se věnoval v první části této kapitoly

obecně nejdůleţitějším rozdílům trestního řízení ve věcech mládeţe ve srovnání

s obecnou úpravou dospělých pachatelů, za pouţití metody komparace

příslušných trestně-právních předpisů.

Zvláštní zřetel přitom věnuji i řízení ve věcech dětí mladších 15ti let,

v práci vylíčím, podle jakých předpisů a jak se v tomto druhu řízení postupuje.

Dále se rozepíši o Probační a mediační sluţbě, jejímu vlivu na řízení ale

i její práci s pachatelem. Vliv Probační a mediační sluţby je pro mou práci

zásadní, a to kvůli elektronickému monitoringu, jenţ by mohla do budoucna

vyuţívat či zajišťovat právě ona. Druhá část kapitoly je věnována u mladistvých

ne příliš obvyklému a pouţívanému institutu vazby. Velký zájem na zpracování
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této problematiky mám především proto, ţe se tento zajišťovací prostředek

pouţívá aţ jako ultima ratio a do budoucna se nabízí moţná alternativa -

elektronický monitoring. Jelikoţ spolu témata souvisí, rozhodl jsem se zaměřit na

elektronický monitoring, který by mohl být alternativou nejen institutu vazby, ale

i ostatních prostředků trestního řízení ve věcech mladistvých. Třetí část kapitoly

bude spíše popisná, jelikoţ právní úprava elektronického monitoringu je prozatím

skromná, a v praxi ještě není tento systém vyuţíván, nicméně jeho uvedení do

praxe se blíţí
1
.

Následující kapitola, čtvrtá, se týká komparace se zahraniční úpravou.

Vzhledem k tomu, ţe je velká část práce věnována vazbě a jejím alternativám, rád

bych porovnal cizozemské zajišťovací prostředky mladistvých s našimi. Zároveň

by tato kapitola měla pozitivně podpořit náhled na elektronický monitoring

srovnáním s některými státy, které jej jiţ delší dobu vyuţívají. V porovnání se

zeměmi především na západ od České republiky (jedná se zejména o země

s anglo-americkou právní kulturou) se můţe naše právní úprava (co se

elektronického monitoringu týče) zdát zastaralá
2
, a proto odborná literatura,

poznatky z praxe, ale především výsledky vyuţití systému EM v praxi nám

nabídnou východiska pro naši vlastní aplikaci.

Předposlední kapitola bude věnována mé vlastní úvaze de lege ferenda,

kde vyuţiji všech získaných poznatků o trestním řízení ve věcech mládeţe

a elektronickém monitoringu. Pokusím se, za přispění právní úpravy týkající se

kontroly výkonu trestu domácího vězení (zde se totiţ vyskytuje vůbec první

zmínka o moţnosti vyuţití elektronického monitoringu v českém právním řádu),

zváţit, zda a případně jak by se dal systém EM vyuţít namísto vazby, ale

i některých ostatních institutů právě v trestním řízení ve věcech mládeţe.

Dovolím si vyuţít prostoru i pro krátkou úvahu o celkové proveditelnosti

zavedení elektronického monitoringu do praxe pod záštitou např. Probační

a mediační sluţby a o výhledu pouţití systému EM do budoucnosti. Věřím, ţe

právě proto, ţe je systém EM pro Českou republiku novotou, úvahy de lege

ferenda a komparace se zahraničím budou jedním z přínosů mé diplomové práce.

1
V době psaní práce bylo jiţ Ministerstvem spravedlnosti zadáno výběrové řízení na zhotovitele

monitorovacího zařízení.
2
Nikoliv však v Evropě, kde se EM opravdu vyuţívá zatím jen v Anglii a Walesu.
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 Následovat bude závěrečná část, ve které kriticky zhodnotím nalezené

poznatky a anglicky psané resumé této práce.
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2. Teoretická část - vymezení základních pojmů

2.1. Historický exkurz

Jako úvod do problematiky je jistě vhodné, abych se, alespoň stručně,

věnoval právním dějinám, resp. úpravě trestního řízení a trestání mládeţe od

starověku aţ po současnost. Kriminalita mládeţe není novodobý výmysl, je to

společenský fenomén, který provází lidskou civilizaci od samotného počátku.

Současná doba se od minulé liší v právní úpravě postihování kriminality,

ale zároveň i v předmětu útoků a způsobu jejich provedení, či následného

skrývání. Toto je zapříčiněno mimo jiné i tím, ţe ţijeme v moderní době

(srovnáme-li např. se starověkem), kdy jsou prostředky k páchání trestné činnosti

daleko lépe dosaţitelné, cestování je snadnější. Na druhou stranu nutno uznat, ţe

i způsoby odhalování trestných činů, nalezení pachatele a následně jeho postiţení,

jsou díky současné kriminalistice také snadnější.

Starověká společnost se v otázce trestního řízení s mládeţí vyznačuje tím,

ţe sice počítá s trestnou činností dětí, ale nevěnuje faktu, ţe pachatelem je mládeţ,

téměř ţádnou pozornost. Kruté tresty a ţádné rozlišování v osobě pachatele byly

v této většinou patriarchální společnosti obvyklé. Ideálním příkladem je pro

potřebu této práce starověký Řím: Otec jakoţto hlava rodiny měl téměř absolutní

moc nad ostatními příslušníky. Děti mohl trestat za neposlušnost a přečiny

fyzickými tresty, trýzněním a ty mu musely být po vůli. Starověký Řím jsem

vybral jako příklad pro jednu věc: V Justiniánových zákonech je poprvé označeno

dítě - tedy osoba do sedmi let věku.
3
Po sedmém roce jiţ byla osoba plně

odpovědná. Nedostatek věku však aţ do devatenáctého století nehrál nikterak

velkou roli při posuzování výše trestu. Výše trestů byla přísná, často se

uplatňovala zásada „oko za oko, zub za zub“.

Středověké právo na našem území rozlišovalo dvě kategorie věku a to

dospělost a nedospělost. Dospělost se prokazovala přímým „ohledáním“ dotyčné

osoby, především se hledělo na existenci druhotných pohlavních znaků, coţ trvalo

aţ do 16. století. Roku 1549 byl zřízením zemským zaveden věk dospělosti

a upustilo se od „ohledávání“. Muţi byli dospělí od osmnácti let věku, pokud byli

3
Corpus Iuris Civilis : Cod.6.30.18.: „Si infanti, id est minori septem annis, in potestate patris vel

avi vel proavi...." - volně přeloţeno : „ Pokud dítě, kterému je méně neţ sedm let, nachází se

v područí svého otce, nebo dědečka....“
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měšťané nebo od dvaceti let věku, pokud byli šlechtického stavu. Dívky byly

jednotně dospělé ve věku patnácti let bez ohledu na jejich stavovskou příslušnost.

Obnovené zřízení zemské roku 1627 reformovalo náhled na zletilost, kdy

sjednotilo dospělost u muţů na dvacet let, u ţen na patnáct. Stále však chybí

jakákoliv úprava, která by se dotýkala trestně-právní odpovědnosti, či jejího

zániku u mládeţe, resp. nedospělých.

Konečně se mládeţ dočkala právní úpravy za Marie Terezie, v Hrdelním


[…]


zpřísnit přístup vůči nim. Mnoho hlasů se ozývá v zájmu ochrany společnosti

proti např. dětem-vrahům, kteří nejenţe podstoupí „pouze“ ochrannou léčbu, ale

vyjdou z ní svobodní a s čistým trestním rejstříkem.

Mým návrhem je vytvoření jedné (vzhledem k počtu pachatelů zvlášť

závaţných provinění ve věku pod 15 let to bude stačit) specializované věznice

pro tento okruh dětských pachatelů, která bude uţ svou existencí odstrašovat

případné budoucí pachatele, ale zároveň bude dostatečně specializovaná, aby

mohla poskytovat ochrannou léčbu a jinak s odsouzenými spolupracovat.

Taková změna by samozřejmě byla nákladná, a musely by se i změnit

zákony (ZŘS, ZSM, TZ), a rozhodně si nemyslím, ţe by mohl mnou navrhovaný

systém, tak, jak jsem jej vylíčil, bez dalšího být zaveden, natoţ fungovat.

Domnívám se však, ţe můj přístup je nový, oproti „klasickým“ přístupům, které

chtějí sníţit hranici trestní odpovědnosti plošně, a je to dobrý základ pro další

úvahy, které by mohly na tuto navazovat, ať uţ jen ve smyslu speciálního

individuálního přístupu, či paralelní věkové hranice trestní odpovědnosti.
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6. Závěr

Neţ práci ukončím, rád bych věnoval pár slov současnému soudnictví nad

mládeţí jako celku. Celá práce je, krom drobných odboček, věnována mládeţi

a z textu práce můţe vyznívat, ţe zákonná úprava aţ přespříliš hledí na práva

dítěte/mladistvého. Samozřejmě, restorativní justice, ale i mezinárodní smlouvy,

doporučení Rady Evropy nás nutí ke zvláštnímu přístupu vůči dětem

i mladistvým. Otázka ale zní : „Je tento opatrný přístup vţdy vhodný?“

Dostáváme se do situací, kdy usvědčený vrah jako třináctiletý znásilnil a následně

usmrtil spoluţačku a vyšel z ochranné léčby s novým jménem a čistým trestním

rejstříkem. Kde máme záruku, ţe jej ochranná léčba napravila? Proč nebyl

(po)řádně potrestán? Nebýt médií, jimţ se podařilo identitu vraha zjistit, jak

máme vědět, na koho si dát pozor?

V současné době se společnost dostala do fáze předčasného dospívání,

třináctileté děti svým vzrůstem mnohdy převyšují své rodiče a jsou dostatečně

fyzicky i mentálně schopné dopustit se těch nejzávaţnějších provinění. Sám si

myslím, ţe restorativní justice jde správným směrem, ale způsob, jakým se zatím

ubírá, je aţ přespříliš opatrný. Samozřejmě, restorativní justice má za dobu své

existence výsledky ve sníţení kriminality, i ve sníţení recidivy, ale individuálně

vůči více nebezpečným pachatelům (násilné trestné činnosti) mi nepřipadá

restorativně-justiční přístup vhodný a preferoval bych represivnější zacházení ve

formě opravdových sankcí.

Odhlédneme-li od této krátké úvahy zaloţené na osobním přesvědčení,

domnívám se, ţe jsem objektivně v práci obsáhl nejdůleţitější oblasti soudnictví

nad mládeţí. Větší část práce byla věnována Probační a mediační sluţbě a vazbě,

tato dvě témata povaţuji za základ celé diplomové práce, a proto jsem i stručně

zmiňoval za pomoci komparace jejich cizozemské alternativy, resp. alternativní

opatření místo vazby v zahraničí .

Elektronický monitoring můţe být povaţován za odbočku, vzhledem

k tomu, ţe zatím není vyuţíván, nicméně snad brzy vyuţíván bude, a povaţoval

jsem proto za vhodné věnovat mu alespoň část práce. Jsem přesvědčen, ţe časem,

aţ bude monitoring fungovat, bude hojně vyuţíván i v řízení s mladistvými

pachateli a sám tím napomůţe ke sníţení recidivy. Prozatím si však musíme

vystačit se současnými opatřeními, která i tak vykazují dobré výsledky,
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kriminalita mládeţe se totiţ sniţuje. Toto povaţuji za pozitivní restorativně-

justiční výsledek práce Probační a mediační sluţby i všech orgánů zúčastněných

na řízení a doufám, ţe za stále se zvětšující komunity odborníků tomu tak bude

i nadále.
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7. English resumé

This paper observes Czech criminal juvenile law, especially the trial

procedure. In this work, I focused on differentiation of juvenile and adult criminal

law, specifying the differences throughout the entire work.

Introductory part summarizes basic terms and legal principles used within

juvenile court procedure such as restorative justice or specialized juvenile court.

Mainly I focused on Czech Probation and Mediation service and its'

foreign alternatives, and on juvenile custody and possible alternatives to it. The

idea of this work was to come up with a summary of the alternatives and bring in

a new view with the coming of electronic monitoring system in near future while

using the praxis and knowledge of countries which already use this system, or

systems similar to it.

I also wrote two essays de lege ferenda. The first essay is considering the

ethics of electronic monitoring and it also ponders about benefits for both parties,

the offender as well as law enforcement subjects. I promote the idea of electronic

monitoring being better for juvenile suspects/offenders rather than keeping them

in any penitentiary facility. I have also dealt with three probable ways of

realization of the EM project.

Second essay deals with discussion of lowering Czech criminal

responsibility age restriction, which is currently at 15 years of age. I have come up

with a new approach, which I believe will make the readers think about parallel

lower age restriction for serious crime offenders, as I believe that current

approach to serious offenders has been too soft on them, and didn't have enough

repressive effect, however, I still think that restorative justice is a set of good

principles to follow, nevertheless, it lacks repressive means to sanction the most

dangerous juvenile criminals.
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