Posudek oponenta na diplomovou práci

Petr Tengler: Vybrané otázky trestního řízení ve věcech mládeže

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou trestního řízení ve věcech mladistvých, přičemž zvýšená pozornost je věnována zejména specifikům týkajícím se samotného průběhu řízení a subjektů a dalších osob, které mají s trestním řízením ve věcech mladistvých co dočinění, požadavku na ochranu soukromí mladistvého a dalších jeho práv v trestním řízení a některým dalším vybraným aspektům uvedeného tématu. Otázky související s juvenilním trestním právem hmotným i procesním jsou stále živé a diskutované, proto lze výběr tématu hodnotit pozitivně.

Práce byla zkontrolována anti-plagiátorským systémem a nebyla zjištěna významná shoda s jinými díly.

Předložená diplomová práce má rozsah 77 stran vlastního textu, který je v souladu se schváleným zadáním členěn do šesti hlavních částí:

1. Úvod
2. Teoretická část – vymezení základních pojmů
3. Specifika trestního řízení ve věcech mládeže
4. Komparace se zahraniční úpravou
5. Úvahy de lege ferenda
6. Závěr

Práce dále obsahuje anglické resumé a závěrečný seznam použité literatury a dalších zdrojů.

Práce je z formálního hlediska na dobré úrovni. Diplomant se ve svém jazykovém projevu nedopouští významnějších chyb, celková úprava textu je přehledná. Práce se dobře čte. Diplomant též řádně odkazuje na použitou literaturu a další prameny, které dále uvádí v závěrečném seznamu použité literatury, nicméně by bylo žádoucí dodržovat v celé práci jednotnou formu těchto odkazů.

Pokud jde o obsahovou stránku práce, diplomant zpracoval téma pečlivě s využitím velice solidního rozsahu odborné literatury a dalších pramenů, a to nejen tuzemských, ale i zahraničních. Poměrně podrobně analyzoval některé otázky zadaného tématu, například se věnoval detailně průběhu trestního řízení ve věcech mladistvých, problematice vazby a možnostem jejího nahrazení u mladistvých obviněných, neopomíjí ani specifika dokazování, především pak výslechu mladistvého obviněného. Velice zajímavá je kapitola zabývající se rolí

Probační a mediační služby v trestních věcech mladistvých, kde se diplomant dotýká i problematiky výkonu některých opatření ukládaných mladistvým za provinění a také využití některých odklonů v trestním řízení proti mladistvým. V komparativní části práce se diplomant podává jednak základní přehled právní úpravy trestního řízení ve věcech mládeže ve vybraných státech (Slovensko, Německo, Anglie, Kanada, USA) a je v této souvislosti schopen i určitého srovnání jak s českou právní úpravou, tak v rámci těchto jednotlivých zahraničních úprav. V úvahách de lege ferenda se věnuje elektronickému monitoringu a jeho možnému využití jak při výkonu trestu domácího vězení, tak i v jiných směrech (např. při kontrole dodržování soudem uložených omezení či povinností, ale např. také jako další alternativa k vzetí do vazby) Návrhy diplomanta v naznačených směrech jsou jistě podnětné, otázkou je faktická možnost jejich realizace v současných podmínkách. Dále se diplomant částečně mimo zadané téma zabývá otázkou možného snížení věkové hranice trestní odpovědnosti. Podle jeho názoru jedním z řešení by bylo tuto hranici snížit až na 12 let, ale jen u zvlášť závažných provinění. Diplomant zde užívá formulaci „..., které *prokazatelně* spáchaly ...“. Myslím, že výraz „prokazatelně“ je nadbytečný, protože vždy by muselo být prokázáno spáchání daného činu. Otázkou je také (když už bychom s ohledem na „retributivní“ založení české společnosti připustili možnost takového snížení věkové hranice trestní odpovědnosti) poměrně široký okruh zvlášť závažných provinění. K tomuto tématu se ale diplomant může vyjádřit i při ústní obhajobě.

Celkově práci hodnotím velice pozitivně, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka pro účely ústní obhajoby:

1. Charakterizujte restorativní a retributivní pojetí trestní spravedlnosti.
2. Jaká jsou specifika obhajoby mladistvého?

Návrh klasifikace: *výborně*

JUDr. Simona Stočesová, LL. M., Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva